



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 165/21
Люксембург, 29 септември 2021 г.

Решение по дело T-528/20
Kočner/Европол

Общият съд отхвърля предявения от Marián Kočner иск срещу Европол в контекста на разследването на убийството на журналиста Ján Kuciak и годеницата му Martina Kušnírová

Marián Kočner не е доказал, че Европол носи отговорност за разкриването на неговите лични данни от словашката преса и в интернет, както и за твърдяното включване на името му в „списъците с мафиоти“

След убийството на 21 февруари 2018 г. в Словакия на словашкия журналист Ján Kuciak и неговата годеница Martina Kušnírová словашките власти провеждат мащабно разследване. В рамките на разследването и по искане на словашките власти Агенцията на Европейския съюз за сътрудничество в областта на правоприлагането (Европол) извлича данните, съдържащи се в два мобилни телефона, които принадлежали на Marián Kočner, и в USB носител на данни.

На 13 януари 2019 г. Европол предоставя на словашките власти доклад за извършените операции върху USB носителя на данни. На 21 юни 2019 г. Европол предоставя на словашките власти окончателните научни доклади за извършените операции върху мобилните телефони.

След появата в словашката преса и в интернет през май 2019 г. на много голям обем информация — по-специално на транскрипциите на частни разговори, чийто източник са именно въпросните мобилни телефони — Marián Kočner предявява иск пред Общия съд на Европейския съюз. В него той иска Европол да му изплати обезщетение в размер на 100 000 EUR за неимуществената вреда, която счита, че му е нанесена, по-специално с нахърняването на неговата чест, на професионалната му репутация и на правото му на личен и семеен живот, в резултат на неизпълнението от Европол на задълженията ѝ за защита на данните. От една страна, Marián Kočner твърди, че Европол е разкрила пред обществеността въпросната информация още преди посочените по-горе научни доклади да са били предоставени на словашките власти. От друга страна, той твърди, че в посочения по-горе доклад от 13 януари 2019 г. Европол е вписала името му в „списъците с мафиоти“.

С днешното си решение Общият съд най-напред припомня, че за да се ангажира извъндоговорната отговорност на Съюза за вредата, която се твърди, че негови агенции като Европол са нанесли, трябва да са изпълнени **три кумулативни условия**, а именно неправомерност на поведението, за което се упреква агенцията, наличие на действителна вреда и наличие на причинно-следствена връзка между това поведение и претендираната вреда.

По-нататък, що се отнася до твърдяното разкриване от Европол на транскрипциите на частни разговори, извлечени от двата посочени по-горе мобилни телефона, Общият съд констатира, че представените от Европол доказателства оборват твърдението на Marián Kočner, че в момента на публикуването им от словашката преса само Европол трябвало да разполага с тези транскрипции. От протокол от 23 октомври 2018 г. всъщност е видно, че на тази дата служител на Европол предава на словашките власти твърд диск, съдържащ предварителни резултати под формата на събрани и извлечени данни от въпросните мобилни телефони. Поради това Общият съд отбелязва, че към 23 октомври 2018 г.

словашките власти също са разполагали със спорните данни и че считано от същата дата Европол вече не е била единственият субект, който е разполагал с тях.

Общият съд освен това констатира, че Европол никога не е разполагала със спорните комуникации в разкодирана и разбираема форма, тъй като тя само е събрала и извлякла кодирани данни, съдържащи се във въпросните мобилни телефони. Всъщност именно словашките власти след като получават кодираните данни ги разкодират и правят разбираеми.

Следователно, предвид липсата на доказателства, **не може да се приеме, че Европол носи отговорност за разкриването на въпросните транскрипции**, и съответно не може да се заключи, че е налице установена в достатъчна степен причинно-следствена връзка между твърдяната вреда и някакво поведение на тази агенция.

Накрая, що се отнася до вредата, която Marián Kočner смята, че му е нанесена с вписването от Европол на името му в „списъците с мафиоти“, Общият съд констатира, че Marián Kočner не представя никакви доказателства, с които може да се установи, че тези списъци са изготвени и поддържани от Европол. Marián Kočner също така не представя никакви доказателства, позволяващи да се установи, че публикуваната от словашката преса информация за твърдяното вписване на името му в „списъците с мафиоти“ почива на посочения по-горе доклад от 13 януари 2019 г.

Общият съд освен това подчертава, че още преди убийството на Ján Kuciak и Martina Kušnírová словашката преса понякога е представяла Marián Kočner като „мафиот“, а не само, както той твърди, като „противоречив предприемач“, което изключва възможността това представяне да почива на посочения по-горе доклад от 13 януари 2019 г.

Поради това Общият съд постановява, че **Европол не носи отговорност за вредата, която се твърди, че е причинена с промяната на квалификациите, използвани от словашката преса при споменаването на Marián Kočner.**

При това положение Общият съд **отхвърля изцяло иска на Marián Kočner.**

ЗАБЕЛЕЖКА: Актът на Общия съд може да се обжалва пред Съда само по правни въпроси в срок от два месеца и десет дни, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: С жалбата за отмяна се иска отмяна на актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 4293

Кадри от обявяването на решението са достъпни на [„Europe by Satellite“](#) ☎ (+32) 2 2964106